
 

 

  

GIUNTA REGIONALE 

 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI 

DPE016 - SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA 
UFFICIO GESTIONE DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 

dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

DETERMINAZIONE N. DPE016/ 168                                                          DEL 10.11.2021 

SERVIZIO DPE016 Genio Civile di L’Aquila 

UFFICIO Gestione Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

OGGETTO: Ordinanza di istruttoria, indizione e convocazione conferenza dei servizi.  

Domanda di concessione di derivazione preferenziale di acque sotterranee senza 

restituzione ad uso igienico, mediante opera di presa da n.1 pozzo nel Comune 

di Rocca di Mezzo (AQ) – Ditta Caseificio Magnante s.r.l.  

Codice Utenza AQ/D/1083.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con nota acquisita agli atti della Regione Abruzzo, Servizio del Genio Civile, il 

06/07/1995 al n.44336 di protocollo, il Sig. Carmine Magnante, nato a Rocca Di Mezzo il 22/12/1942, 

ha comunicato,  ai sensi dell’art.10 del decreto Legislativo n.275 del 12.07.1993, la denuncia di un pozzo 

sito nel Comune di Rocca Di Mezzo (AQ), Via delle Case; 

CONSIDERATO CHE con nota protocollo n.21011 del 31/03/2013, l’allora Genio Civile Provinciale 

ha invitato la Ditta, qualora interessata ad estrarre ed utilizzare acqua sotterranea tramite il pozzo in 

questione, a presentare regolare istanza di concessione di derivazione di acqua; 

 

VISTA la domanda acquisita agli atti in data 07/10/2014 con prot. n.57975 dall’allora Genio Civile 

Provinciale, ora Genio Civile Regionale, e relative integrazioni del Sig. Magnante Carmine in qualità di 

Amministratore Unico della ditta Caseificio Magnante s.r.l., corredata di relativo progetto redatto dal 

Geologo Dott. Luigi G. M. Bonifacio, tendente ad ottenere la concessione di derivazione preferenziale 

di acque sotterranee ad uso igienico mediante opera di presa da n.1 pozzo nel Comune di Rocca di 

Mezzo (AQ), individuato catastalmente al fg. 25 p.lla 760, con portata max di 1,9 l/s e media 1,5 l/s, per 

un volume massimo di prelievo annuo pari a 3.000 m3.  

 

VISTA la determinazione dirigenziale n.14 del 04.03.2015 del settore 3.1 dall’allora Genio Civile 

Provinciale con la quale la predetta ditta veniva autorizzata all’esercizio provvisorio della derivazione 

di acqua, ai sensi dell’art. 60 del Regolamento Regionale Decreto n. 3/REG. del 13/08/2007; 

CONSIDERATO che con nota prot. n.63380 del 31/10/2014 il Servizio Demanio Idrico dell’allora 

Provincia dell’Aquila, ha richiesto l’emissione dei pareri ai sensi dell’art.13 del Regolamento Regionale 

Decreto n. 3/Reg. del 13/08/07;  

PRESO ATTO dei seguenti pareri: 



 

 

  

GIUNTA REGIONALE 

 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI 

DPE016 - SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA 
UFFICIO GESTIONE DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 

dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

- Parere favorevole del Servizio Gestione delle Acque della Regione Abruzzo, rilasciato con nota 

prot.n. RA/301956 del 13/11/2014 (art. 13 comma 3 lettera b) del DPGRA n.3 del 13/08/2007); 

- Parere favorevole espresso dal Commissario Liquidatore dell’Autorità dei Bacini di Rilievo 

Regionale dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro, rilasciato con nota prot. 

n.17256 del 26.01.2016 (art.7 R.D. n° 1775/1933, art. 96 D.Lgs 152/2006 e sm.i., Decreto Regione 

Abruzzo n°3 del 13/08/2007 ); 

VISTO il Regolamento Regionale Decreto n. 3/Reg. del 13/08/07 sulla “Disciplina dei procedimenti di 
derivazione di acqua pubblica, di riutilizzo delle acque reflue e di ricerca di acque sotterranee”; 

ORDINA 

Che la domanda acquisita agli atti in data 07/10/2014 con prot. n.57975 dall’allora Genio Civile 

Provinciale, ora Genio Civile Regionale, e relative integrazioni del Sig. Magnante Carmine in qualità di 

Amministratore Unico della ditta Caseificio Magnante s.r.l. P.I. 01587820661, sia depositata, 

unitamente agli atti di progetto, presso lo scrivente Ufficio, sito in via Salaria Antica Est n. 27/F 

L’Aquila, per la durata di 30 giorni consecutivi a decorrere dal 17/11/2021 a disposizione di chiunque 

intenda prenderne visione dalle ore 10 alle ore 12 nei giorni di martedì e giovedì. 

Copia della presente Ordinanza sarà pubblicata per trenta giorni consecutivi, a decorrere dalla suddetta 

data, all'Albo Pretorio del Comune di Rocca di Mezzo (AQ). Inoltre la medesima ordinanza sarà 

pubblicata sul B.U.R.A.T.. 

Ai fini dell’ammissione in concorrenzialità di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in 

pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle acquisite agli atti presso il Servizio Genio Civile 

Regionale di L’Aquila, entro trenta giorni dalla data di pubblicazione dell'ordinanza sul B.U.R.A.T.. 

Il progetto sarà visionabile per trenta giorni consecutivi a decorrere dal 31° giorno successivo alla data 

di pubblicazione sul B.U.R.A.T. della presente ordinanza. Entro questo stesso periodo le osservazioni e 

le opposizioni al rilascio della concessione, da parte di titolari di interessi pubblici o privati nonché di 

portatori di interessi diffusi costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare un pregiudizio, devono 

pervenire in forma scritta a questo Ufficio ovvero entro il termine di trenta giorni decorrente dalla 

scadenza della data di pubblicazione della predetta ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Rocca di 

Mezzo (AQ), qualora più favorevole all’istante. 

Di trasmettere copia della presente determinazione: 

 Alla Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio e Ambiente – Gestione del Demanio Idrico e 

Fluviale; 

 All’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale; 

 Alla Regione Abruzzo – Servizio Territoriale per l'Agricoltura Abruzzo Ovest (Sede Avezzano); 

 Al Comando Provinciale Carabinieri Forestali di L’Aquila; 

 All’ERSI Abruzzo Ambito Aquilano; 

 Alla Gran Sasso Acqua S.p.A.; 



 

 

  

GIUNTA REGIONALE 

 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI 

DPE016 - SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA 
UFFICIO GESTIONE DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 

dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 Al Comando Militare Esercito Abruzzo – Complesso Caserma Pasquali Campomizzi;  

 Al Comune di Rocca di Mezzo (AQ); 

 Al richiedente la concessione, Sig. Magnante Carmine in qualità di Amministratore Unico della 

ditta Caseificio Magnante s.r.l. P.I. 01587820661; 

 

La conferenza di servizi, di cui all’art. 19, del Regolamento Regionale Decreto n.3/Reg. del 13/08/07, 

ed alla quale potrà intervenire chiunque ne abbia interesse, si svolgerà il giorno 25/01/2022 alle ore 

10:30 presso lo scrivente Ufficio, sito in via Salaria Antica Est n. 27/F, L’Aquila.  

Nel caso di presentazione di osservazioni e/o opposizioni si potrà procedere ad effettuare la visita locale 

di istruttoria sui luoghi ove richiesta la concessione, come disposto dal comma 3, art. 19 del 

Regolamento Regionale Decreto n.3/Reg. del 13/08/07. 

Il procedimento si concluderà entro il termine di cui all'art. 43 del Regolamento Regionale Decreto 

n.3/Reg. del 13/08/07, con Determina del Direttore della Direzione Regionale preposta alla gestione e 

tutela della risorsa acqua.  

Nel caso di mancata conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà ricorrere al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente ai sensi dell'art.2, comma 4 bis, della L.241/1990 e 

s.m.i.. 

Detta pubblicazione, ai sensi e per gli effetti del comma 3 dell'art. 8 della L. 241/1990, costituisce 

comunicazione di avvio del procedimento di rilascio della concessione in oggetto. 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 

in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Tiziana Mariani tel. 0862.364709, email 

tiziana.mariani@regione.abruzzo.it, il tecnico istruttore è il Dott. Massimo Marzi tel. 0862.364633, 

email  massimo.marzi@regione.abruzzo.it.  

 

 

 

 

 

Il Tecnico Istruttore 

Dott. Massimo Marzi 

F.to Elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Tiziana Mariani 

F.to elettronicamente 

 

mailto:email%20tiziana.mariani@regione.abruzzo.it
mailto:email%20tiziana.mariani@regione.abruzzo.it
mailto:massimo.marzi@regione.abruzzo.it


 

 

  

GIUNTA REGIONALE 

 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI 

DPE016 - SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA 
UFFICIO GESTIONE DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 

dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Carlo Giovani 

F.to digitalmente 

 


		2021-11-10T11:34:49+0100
	CARLO GIOVANI




